

# Frá ritstjóra

*Tímarit félagsráðgjafa* birtist nú félagsmönnum í nýjum búningi úr höndum nýrrar ritstjórnar. Fyrirrennarar tímaritsins eru *Málþípan* og *Félagsráðgjafablaðið*, en báðar þær útgáfur eru börn síns tíma. *Málþípan* var fyrst og fremst eins konar mánaðarlegt fréttablað, kom fyrst út 1977 og var þá mikilvægur viðburðamiðill sem barst í sniglapósti á forsögulegum tímum frá sjónarmiði tölvutækninnar. Hún hélt lengi velli og kom síðast út sem vefrit frá 2007. Nú þjónar heimasíða FÍ hlutverki hennar.

Á áttunda áratugnum óx greininni faglega fiskur um hrygg en lítið var um fræðilegar ritsmíðar, enda eigin vettvangur enginn. Ísland átti hins vegar hlut að undirbúningi og ritstjórn fyrsta fræðilega tímaritsins í félagsráðgjöf á Norðurlöndum, *Nordisk Sosialt Arbeid*, sem hóf göngu sína árið 1981. Það verður nú leyst af hólmi með væntanlegu nýju strangfræðilegu tímariti á ensku, *Journal Nordic of Social Work Research*.

*Félagsráðgjafablaðið* var svo stofnað árið 1987. Því var ætlað að birta faglegt efni og vera íslenskur vettvangur fyrir fræðilega umræðu og framþróun félagsráðgjafar. Það var gefið út óreglulega fram til 2004, en árið 2006 var *Tímarit félagsráðgjafa* stofnað. Þar skyldu birtar fræðilegar greinar með möguleika á ritrýni. Með þessu var brotið blað í fræðilegri útgáfustarfsemi félagsráðgjafar á Íslandi og fyrstu tveir árgangarnir mörkuðu mikilvæg spor í þá átt. Það reyndist þó nokkrum örðugleikum bundið að einskorða tímaritið við fræðilegar greinar og varð hlé á útgáfu um skeið. Haustið 2009 tók ný ritstjórn til starfa og um leið var mótuð ný ritstjórnarstefna í samvinnu við stjórn FÍ. Í *Tímariti félagsráðgjafa* verði birtar ritrýndar greinar, almennar faglegar greinar og umræðugreinar. Auk greina verði aðrir efnisbálkar sem þjóna því hlutverki að miðla nýþekkingu með margvíslegum hætti, veita innsýn í faglega starfsemi ásamt því að kynna fræðastarf og niðurstöður rannsókna, m.a. úr ritgerðum framhaldsnáms.

Heftið sem félagsmenn fá nú í hendur er því ekki aðeins í nýjum búningi heldur er það af nokkuð annarri gerð. Um ritstjórnarstefnuna má lesa nánar aftast í heftinu ásamt með upplýsingum um kröfur sem gerðar eru til höfunda greina. Einn þáttur í ritstjórnarstefnunni er að virkja félagsmenn til áhrifa og þátttöku í þróun tímaritsins með því að stofna víðfeðmt 20 manna *fagråd* sem endurspeglar breidd fagsins og sérfræðisvið þess. Hlutverk fagráðs er að tryggja að

þessi breidd komi fram í tímaritinu auk þess sem það sé uppspretta hugmynda og bakland fyrir ritstjórn um efnisöflun, ritrýni og annað framlag. Haldnir hafa verið þrír vel heppnaðir hádegisfundir með fagráði og er FÍ þökkud aðstoð og léttar veitingar.

Efniviðurinn sem birtist í þessu hefti sýnir að vettvangur sem þessi er fyllilega tímabær. Mikið og fjölbreytilegt efni hefur streymt að tímaritinu og var ritstjórn vandi á höndum að velja þar úr. Fleiri greinar bárust með ósk um ritrýni en unnt var að taka við og birta. Brá ritstjórn á það ráð að efna til námskeiðs á haustdögum um ritun fræðigreina og var Helga Sól Ólafsdóttir doktorsnemi fengin til kennslunnar. Nokkur hópur sótti námskeiðið og er Helgu þakkað fyrir mikilsvert framlag. Ritstjórn undirbýr nú námskeið um vinnulag við ritrýni til að fjölga í þeim hópi sem komið getur að því ferli.

Að þessu sinni eru birtar fjórar ritrýndar greinar. Þær endurspeгла vel breidd og sérþekkingu í félagsráðgjöf. Í grein Annar G. Haugen er sagt frá rannsókn á ofbeldi og viðbrögðum fagfólks, verkefni sem tengist aðgerðaáætlun ríkistjórnarinnar gegn kynbundnu ofbeldi. Í grein Önnu Dóru Sigurðardóttur er sagt frá fyrstu íslensku rannsókninni um félagslegar og siðferðilegar hliðar nýragjafar. Í grein Erlu Bjargar Sigurðardóttur er kynnt til sögunnar hugmyndin um að velferðarþjónusta og stefnumótun byggist á rannsóknatengdri þekkingu, það sem á erlendum málum er tengt við EBPP (*evidence based policy and practice*), en annars staðar í heftinu er sagt frá tímariti um það efni, *Evidence & Policy*. Í grein Unnar V. Ingólfsdóttur er sagt frá nýstárlegri rannsókn á félagsráðgjöf í félagsþjónustu. Tvær almennar fagfræðilegar greinar eru í heftinu, önnur um hópavinnu, sögulega stöðu hennar í félagsráðgjöf og gildi hennar fyrir samfélag á tímamótum og hin um notkun staðlaðra matstækja við þjónustumat aldraðra. Þá eru fréttir af sérsviðum, kynningar á bókum og tímaritum og sú nýjung að birta umfjöllun um brennandi málefni á sviði fagsins.

Félagsmenn eru hvattir til að láta í sér heyra til FÍ um kost og löst á þessu nýja sniði *Tímarits félagsráðgjafa*, koma með hugmyndir og ábendingar og láta vita um áhuga á að leggja tímaritinu lið.

Ritstjórn er þakkað öflugt samstarf, fagráði og ritrýnum fyrir sinn skerf og stjórn FÍ fyrir hvatningu og framlag við að gera tímaritið sem best úr garði.

*Sigrún Júlíusdóttir, ritstjóri*